

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL. B. (Special) (II Semester) Examination**  
**2013**

**Wednesday, 1<sup>st</sup> May**

**3 - 5 pm**

**Practical Paper II - Moot Court etc - Paper VIII & X**  
**(Old X & New VIII)**

**Moot Court, Pre-trial preparation and Participation in trial proceedings**

**Total Marks : 50**

- Note :**
- i) Figure to the right indicate full marks.
  - ii) Candidate are at liberty to select necessary fact and detail of their answer.

- Q.1 Shivani has filed a petition for Judicial separation in the district court of Rajkot on the grounds given under Hindu Marriage Act against Shiva who is a husband of Shivani. [12]  
Prepare cross examination as an advocate of wife.

**OR**

- Q.1 The Oriental Insurance Co. Limited, Ashram Road, Ahmedabad being aggrieved by the Judgement and award passed by the Motor Accident Claim Tribunal, Ahmedabad has filed an appeal to the High Court to reduced amount of award. [12]  
Prepare written arguments for appellant. (Motor Accident Claim Tribunal i.e. Fast Track Court)

- Q.2 Answer the followings in brief and to the point :  
(a) Who can frame the issue ? [02]  
(b) Various roll of the students in Moot Court. [06]  
(c) Frame the issue in a suit of rent and possession. The property of suit situated at Anand. [05]

**OR**

- Q.2 Prepare examination in chief in a suit based on pro-note worth of Rs. 5000/-. [13]

- Q.3 Smita has filed a complain against five persons named 'A', 'B', 'C', 'D' and 'E' for an offence of rape u/s 376 and 114 of the Indian Penal Code i.e. Rape and abetment in Delhi Police Station. Court has framed the charge and accused denied commission of an offence. [12]  
Prepare examination in chief as prosecution advocate to convict an accused.

**OR**

- Q.3 Write the followings as per instructions :
- (a) Frame the charge for an offence of criminal breach of trust and cheating u/s 406 and 420 of I.P.C. [06]
- (b) As a clerk of the court prepare board of Criminal cases not less than 15 (fifteen) including various stages and triable by the principle Civil Judge (J.D.) and Judicial Magistrate first class of Anand. [06]
- Q.4 Prepare further statement u/s 313 of the Criminal procedure code, 1973 of an offence of hurt, grievous hurt, Unlawful assembly and abetment u/s 323, 326, 147, 148, 149 and 114 of the Indian Penal Code, before initiating argument and after closing the evidence by prosecution. [13]

OR

- Q.4 Prepare cross examination of the complainant as an advocate of defence regarding an offence of cruelty to wife by her husband, mother in law, father in law etc. [13]

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ : ૫૦

- પ્ર.૧ શિવ કે જે શિવાનીનો પતિ છે તેની વિરુદ્ધમાં હિન્દુ લગ્ન ધારામાં આપેલ કારણોસર રાજકોટની જીલ્લા અદાલતમાં ન્યાયિક અલગતા માટેની અરજી શિવાનીએ દાખલ કરેલ છે. પત્નીના વકીલ તરીકે ઉલટ તપાસ તૈયાર કરો. (૧૨)

અથવા

- પ્ર.૧ મોટર અકસ્માત ક્લેઈમ ટ્રીબ્યુનલ, અમદાવાદ દ્વારા આપેલ ચુકાદા અને ફેસલાથી નારાજ થઈ ઓરીએન્ટલ વીમા કંપની લીમિટેડ, આશ્રમ રોડ, અમદાવાદે ફેસલાની રકમમાં ઘટાડો કરવા પરિષ્ક અદાલતમાં વિવાદ અરજી કરેલ છે. વિવાદી માટે લેખીત દલીલો તૈયાર કરો. (મોટર અકસ્માત ક્લેઈમ ટ્રીબ્યુનલ એટલે કે ફાસ્ટ ટ્રેક કોર્ટ) (૧૨)

- પ્ર.૨ નીચેનામાંથી ટૂંકા અને મુદ્દા સર જવાબ આપો :
- અ) મુદ્દા કોણ ઘડી શકે ? (૦૨)
- બ) ન્યાય સભામાં વિદ્યાર્થીઓની વિવિધ ભૂમિકા. (૦૬)
- ક) ભાડા કબજાના દાવામાં મુદ્દા ઘડો. દાવા વાળી મિલકત આણંદમાં આવેલી છે. (૦૫)

અથવા

પ્ર.૨ રૂ. ૫૦૦૦/-ની વચન ચિઢી ઉપર આધારિત ઢાવામાં સરતપાસ તૈયાર કરો. (૧૩)

પ્ર.૩ સ્મિતાએ પાંચ વ્યક્તિઓ નામે ‘અ’, ‘બ’, ‘ક’, ‘ડ’ અને ‘ઘ’ની વિરુદ્ધમાં ભારતીય ઢંડ સંહિતાની કલમ ૩૭૬ અને ૧૧૪ એટલે કે બળાત્કાર સંભોગ અને મદદગારીની ફરિયાદ દિલ્હી પોલીસ સ્ટેશનમાં કરેલી છે. અદાલતે તહોમતનામું ફરમાવતાં આરોપીઓએ ગુનો બન્યાનો ઇન્કાર કર્યો છે. આરોપીઓને સજા કરાવવા ફરિયાદીના વકીલ તરીકે સરતપાસ તૈયાર કરો. (૧૨)

### અથવા

પ્ર.૩ નીચેનાને માગ્યા પ્રમાણે લખો :

અ) ભારતીય ઢંડ સંહિતાની કલમ ૪૦૬ અને ૪૨૦ ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત અને ઠગાઈના ગુનામાં (૦૬) તહોમતનામું ફરમાવો.

બ) પ્રિન્સિપલ સિવિલ જજ (જે.ડી.) અને જયુ. મેજી. ફ.ક.ની અદાલત દ્વારા કરવામાં આવતી (૦૬) કાર્યવાહી (સુનાવણી)ના ૧૫ (પંદર)થી ઓછા ન હોય તેવા અને વિવિધ ફોજદારી કાર્યવાહીનો સમાવેશ થતો હોય તેવા કેસોનું અદાલતના કારકુન તરીકે બોર્ડ તૈયાર કરો.

પ્ર.૪ ફરિયાદી દ્વારા પુરાવો બંધ કર્યા પછી અને દલીલોની શરૂઆત કરતા પહેલા, ફોજદારી (૧૩) કાર્યરિતી, ૧૯૭૩ની કલમ ૩૧૩ હેઠળ ભારતીય ઢંડ સંહિતાની કલમ ૩૨૩, ૩૨૬, ૧૪૭, ૧૪૮, ૧૪૯ અને ૧૧૪ હેઠળ વ્યથા, મહાવ્યથા, ગેરકાયદેસર ખંડણી અને મદદગારીના ગુનામાં વધારાનું નિવેદન તૈયાર કરો.

### અથવા

પ્ર.૪ પતિ, સાસુ, સસરા વિગેરે દ્વારા પત્નીને ત્રાસના ગુનામાં બચાવ પક્ષના વકીલ તરીકે (૧૩) ફરિયાદીની ઉલટ તપાસ તૈયાર કરો.

